4. *A me* = « loin de moi ».

5. *Conjunctionem vestram* etc.... Voy. *Rem. Gram.*, 25. Cet heureux accord dès l'année suivante était fortement compromis par un sénatus-consulte que fit passer Caton contre des juges corrompus et des publicains appartenant à l'ordre équestre; Cicéron s'en plaint *Ad Attic.* I, 17, 18 : *Sic ille annus duo firmamenta rei publicæ per me unum constituta evertit; nam et senatus auctoritatem abjecit et ordinum concordiam dijunxit*.

romanorum, et tantam conpirationem¹ honorum omnium confringere et labefactare possit.

XI. 23. Quæ cum ita sint, pro imperio², pro exercitu, pro provincia³, quam neglexi, pro triumpho⁴ ceterisque laudis insignibus, quæ sunt a me propter urbis vestræque salutis custodiam repudiata, pro clientelis hospitisque provincialibus⁵, quæ tamen urbanis opibus⁶ non minore labore tueor quam comparo. pro his igitur omnibus rebus, pro meis in vos singularibus studiis proque hac, quam perspicilis, ad conservandam rem publicam diligentia, nihil a vobis nisi hujus temporis totiusque mei consulatus memoriam postulo⁷, quæ, dum erit in vestris fixa mentibus⁸ tutissimo me

1. *Conspirationem*, en bonne parl, comme souvent chez Cicéron : cf. *De Dom.*, 28. *Ad Div.*, XII, 15, 3, *Pro Dejot.*, IV.

2. *Pro Imperio*. *L'imperium proconsulare* dont il eût été revêtu comme gouverneur de province.

3. *Pro provincia quam neglexi*. Sur toute cette affaire, voy. *Intr. Hist.*, p. 18, note 2.

4. *Pro triumpho*. Cicéron en Macédoine eût eu à combattre les tribus barbares qui bordaient la frontière et faisaient de fréquentes incursions sur le territoire romain. Cf. *ad Fam.* XV, 4 (*In consulatu meo*) et *provinciam ornatam, et spem non dubiam triumphi neglexi*.

5. *Pro clientelis hospitisque provincialibus*. Les provinces entières ou les villes de provinces avaient à Rome, pour les défendre devant les tribunaux, le peuple, ou le sénat, un *patronus* (cf. aujourd'hui nos consuls et nos résidents); elles le choisissaient d'ordinaire

parmi leurs anciens gouverneurs; c'était un honneur très recherché et qui procurait beaucoup d'influence et de considération. Ainsi Cicéron lui-même était, depuis sa questure, le *patronus* d'une partie des Siciliens; ainsi les Allobroges s'adressèrent le 3 décembre au *patronus* de leur nation, Fabius Sanga. L'*hospitium* ou droits et devoirs réciproques d'hospitalité entre le *patronus* et les *clientes* était une des conséquences de cette situation.

6. *Urbanis opibus*. Son influence à Rome, et surtout sa grande réputation d'orateur et d'avocat permettaient à Cicéron de conserver (*tueor*) en travaillant (*non minore labore*) ses anciens clients, les Siciliens ou les Réatins par ex., et même d'en acquérir de nouveaux (*comparo*).

7. *Postulo*. Voy. *Rem. Gram.*, 12.

8. *In vestris fixa mentibus*. In pourrait très bien être omis comme *Ad Fam.*, X, 34, 3, dans une lettre de M. Lepidus: *Quæ perpetuo animo meo fixa manebunt*.

muro sæptum esse arbitrabor. Quod si meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit¹, commendo vobis parvum meum filium, cui profecto satis erit præsidii non solum ad salutem, verum etiam ad dignitatem, si ejus, qui hæc omnia suo solius periculo conservarit, illum filium esse meminertis. —

24. Quapropter de summa salute vestra populique romani, de vestris conjugibus ac liberis, de aris ac focis², de fanis atque templis, de totius urbis tectis ac sedibus, de imperio ac libertate, de salute Italiæ, de universa re publica decernite³ diligenter, ut instituitis⁴, ac fortiter. Habetis eum consulem, qui et parere vestris decretis non dubitet, et ea, quæ statueritis, quoad vivet, defendere et per se ipsum⁵ præstare possit.

1. *Atque superaverit.* Intransitif (cf. III, 24, *Superavit postea Cinna cum Mario*) = ici *superando*. — Les futurs antérieurs *fefellerit* et *superaverit* sont en corrélation non avec *commendo* mais avec *satis erit* qui est logiquement le vrai verbe principal; la construction logique eût été = *nilio quem vobis commendo satis erit præsidii*.

2. *De aris ac focis.* Cf. §. 18, notes 8, 9. De même pour *fanis atque templis*, cf. note à III, 2.

3. *Decernite.* Voy. *Rem. Gram.*, 39.

4. *Ut instituitis.* « Comme vous avez commencé de le faire » la veille et l'avant-veille, dans les séances du 3 et du 4 décembre. Il est peu vraisemblable qu'il faille entendre « comme vous venez de le faire dans la première partie de cette séance

en votant avec Silanus »; ce serait le seul passage du discours où Cicéron prendrait ouvertement parti.

5. *Per se ipsum præstare.* Voy. *Rem. Gram.*, 27. — *Præstare*, verbe transitif = *se tenir debout devant*, donc « garantir vos décrets, en assurer l'exécution ». Cf. *Pro Sest.*, XVI: *Ut meum factum semper omnes præstare teurique deberent*. — *Possit* n'est pas inutile après *non dubitet*: Cicéron est certain d'obéir aux ordres du sénat; et il espère être capable à lui tout seul d'en assurer l'exécution. — Sur l'effet produit par le discours de Cicéron, sur le rôle joué après lui par Tib. Nero., par Caton, par César, et sur le résultat de la séance du 5 décembre, voy. *Intr. Hist.*, pp. 53-7.

APPENDICE

On a réuni ici quelques textes de Cicéron afférents à la conjuration de Catilina; les élèves se les procureraient difficilement et ils sont susceptibles de provoquer des comparaisons ou des réflexions intéressantes.

I. — ORATIO IN TOGA CANDIDA.

Sur l'objet de ce discours et les circonstances où il fut prononcé, voyez l'*Intr. Hist.*, p. 18.

Le grammairien Asconius Pedianus en écrivit un commentaire qui nous est parvenu avec 23 fragments originaux. Voici les plus importants :

1. Dico, patres conscripti, superiore nocte, cujusdam hominis nobilis et valde in hoc largitionis quæstu noti et cogniti domum, Catilinam et Antonium cum sequestribus suis convenisse¹.

4. In judiciis quanta vis esset didicit, cum est absolutus, si aut illud judicium aut illa absolutio nominanda est².

5 et 12. — Populum vero, cum, inspectante populo,

¹ Nous savons par Asconius qu'il s'agit ici de Crassus. Voy. *Intr. Hist.*, p. 15.

² Il se peut qu'il soit question ici du premier acquittement de Ca-

tilina, lors du procès des Vestales. Son second acquittement fut encore plus scandaleux. Voy. *Intr. Hist.*, p. 12. — *Illud judicium, illa absolutio*. Voy. *Rem. gram.*, 4.

collum secuit hominis maxime popularis¹, quanti faceret ostendit... Quod caput etiam tum plenum animæ et spiritus ad Sullam usque ab Janiculo ad ædem Apollinis manibus ipse suis detulit.

11. Te vero Catilina, consulatum sperare aut cogitare², non prodigiúm atque portentum est? A quibus enim petis? A principibus civitatís? qui tibi, cum, L. Volcatio consule, in consilio fuissent, ne petendi quidem potestatem esse voluerunt³. A senatoribus? qui te auctoritate sua, spoliatum ornamentis omnibus, vinctum pæne, africanis oratoribus tradiderunt. Ab equestri ordine? quem trucidasti⁴. A plebe? cui spectaculum ejus modi tuâ crudelitas præbuit, ut te nemo sine gemitu ac recordatione luctus adspicere possit.

15. ... ita vixisti ut non esset locus tam sanctus quo non adventus tuus, etiam cum culpa nulla subesset, crimen adferret⁵.

16. Cum deprehendere⁶ in adulteriis, cum deprehendebas⁶ adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi et uxorem et filiam invenisti⁷.

17. ... stupris se omnibus ac flagitiis contaminavit; cæde nefaria cruentavit; diripuit socios; leges, quæstiones, judicia violavit⁸.

1. Marius Gratidianus. Voy. *Intr. Hist.*, p. 7.

2. *Consulatum cogitare*. Voy. *Rem. gram.*, 36.

3. La candidature de Catilina fut écartée en 66. Voy. *Intr. Hist.* pp. 9, 10.

4. Sous la dictature de Sylla.

5. Allusion probable à l'affaire des Vestales. Cicéron n'ose ici nommer sa belle-sœur, dont il feint de tenir l'innocence pour certaine. Sur

cette accusation et celles qui suivent, voy. *Intr. Hist.*, p. 7.

6. Voy. *Rem. gram.*, 65. Comparer avec *Cat.*, I, 26.